
 

Č. j. 10000/1513729/25/353/JE                                   V Praze dne 12. 2. 2025 
Sp. zn. CSSZ/DEL/14/25 

IČO: 05421667  
 

R O Z H O D N U T Í  

Česká správa sociálního zabezpečení, příslušná k rozhodování podle ustanovení § 83 odst. 6 zákona 
č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o nemocenském pojištění“), rozhodla podle téhož ustanovení o delegaci místní příslušnosti 

pro zaměstnavatele Hrabě & Král s.r.o., se sídlem Michelská 300/60, Michle, 140 00 Praha 4, 

t a k t o : 

místní příslušnost pro provádění pojištění zaměstnanců a ke kontrole plnění povinností v pojištění 

zaměstnavatele Hrabě & Král s.r.o., stanovenou podle ustanovení § 83 odst. 1 písm. a) zákona 

o nemocenském pojištění, deleguje z Územní správy sociálního zabezpečení pro hlavní město Prahu 
a Středočeský kraj (dále jen „ÚSSZ se sídlem v Praze“) na Územní správu sociálního zabezpečení 

pro Jihočeský kraj, Plzeňský kraj a Karlovarský kraj (dále jen „ÚSSZ se sídlem v Plzni“), Okresní 

správu sociálního zabezpečení Plzeň. 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Společnost Hrabě & Král s.r.o. je dosud vedena v registru zaměstnavatelů u ÚSSZ se sídlem v Plzni, 
Okresní správy sociálního zabezpečení Plzeň (v registru pojištěnců má aktuálně přihlášených šest 

zaměstnanců), a to podle svého sídla, které bylo podle výpisu z obchodního rejstříku, vedeného 
Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 416802, zapsáno na adrese č.p. 237, 330 32 Bdeněves 

(okres Plzeň). Vzhledem k tomu, že ode dne 4. 12. 2024 došlo ke změně sídla společnosti do Prahy, 

pro zaměstnavatele by již měla být místně příslušná ÚSSZ se sídlem v Praze, a to podle ustanovení 
§ 83 odst. 1 písm. a) zákona o nemocenském pojištění. 

 
Podle ustanovení § 83 odst. 1 písm. a) bodu 1 zákona o nemocenském pojištění, ve znění účinném 

od 1. 1. 2025, místní příslušnost územní správy sociálního zabezpečení pro provádění pojištění 

zaměstnanců včetně kontroly plnění povinností zaměstnavatelů v pojištění, přihlásil-li se zaměstnavatel 
do registru zaměstnavatelů před 1. lednem 2025, se řídí sídlem zaměstnavatele, pokud toto sídlo 

je shodné s místem mzdové účtárny nebo pokud zaměstnavatel nemá mzdovou účtárnu; 
pokud zaměstnavatel má mzdovou účtárnu a místo mzdové účtárny není shodné se sídlem 

zaměstnavatele, řídí se místní příslušnost územní správy sociálního zabezpečení místem mzdové 
účtárny. 

 

Jedná-li se o výkon agend sociálního pojištění zajišťovaný v působnosti ÚSSZ se sídlem v Praze, 
pak z dlouhodobého hlediska vykazuje výrazné přetížení, a to v porovnání s většinou správ sociálního 

zabezpečení, což je především způsobeno značnou koncentrací klientů sociálního pojištění na území 
hlavního města Prahy. V této souvislosti bylo shledáno riziko při výkonu agend sociálního pojištění, 

a to primárně riziko časových prodlev při provádění nemocenského pojištění zaměstnanců. Za účelem 

zajištění i nadále bezproblémového výkonu agend a eliminace uvedeného rizika bylo v rámci 
České správy sociálního zabezpečení přistoupeno k přijetí opatření, které umožňuje rovnoměrnější 

rozložení agend mezi jednotlivé územní správy sociálního zabezpečení, a to prostřednictvím institutu 
delegace místní příslušnosti.  

 

Podle ustanovení § 83 odst. 6 zákona o nemocenském pojištění, ve znění účinném od 1. 1. 2025, 

mj. Česká správa sociálního zabezpečení může z podnětu místně příslušné územní správy sociálního 

zabezpečení delegovat místní příslušnost pro provádění pojištění včetně kontroly plnění povinností 

zaměstnavatelů v pojištění stanovenou podle odstavce 1 písm. a) na jinou územní správu sociálního 

zabezpečení, jestliže je to účelné z hlediska provádění pojištění. Je-li usnesení o delegaci vydáváno 



 

z podnětu místně příslušné územní správy sociálního zabezpečení, k delegaci dochází prvním dnem 

druhého kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém bylo zaměstnavateli 

doručeno usnesení o delegaci.  

 

Uvedené ustanovení o delegaci místní příslušnosti umožňuje usnesením České správy sociálního 

zabezpečení určit jednotlivým zaměstnavatelům z moci úřední územní správu sociálního zabezpečení, 
která kapacitně zvládne plnit povinnosti v oblasti sociálního pojištění. Ve věci zaměstnavatele 

Hrabě & Král s.r.o. obdržela Česká správa sociálního zabezpečení podnět ÚSSZ se sídlem v Plzni 
k delegaci místní příslušnosti, resp. k ponechání místní příslušnosti u stávající správy sociálního 

zabezpečení, dne 29. 1. 2025.  
 

Podle ustanovení § 7 odst. 2 a § 104b odst. 2 písm. b) zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci 

a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, se místní příslušnost územní správy 
sociálního zabezpečení určená tímto usnesením České správy sociálního zabezpečení podle § 83 

odst. 6 zákona o nemocenském pojištění vztahuje nejen na oblast nemocenského pojištění, 
ale i na oblast důchodového pojištění a pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti (dále jen „pojistné“). 

 
Je namístě zdůraznit, že delegováním místní příslušnosti z ÚSSZ se sídlem v Praze na stávající správu 

sociálního zabezpečení nedojde u uvedeného zaměstnavatele ke zvýšení administrativní zátěže 
při plnění jeho povinností vyplývajících z předpisů upravujících oblast sociálního pojištění, 

tj. ze zákona o nemocenském pojištění, zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení 

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 582/1991 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, a to vzhledem k vysoké míře elektronizace agend správ sociálního 

zabezpečení.  
 

Vzhledem k tomu, že Česká správa sociálního zabezpečení rozhodla u zaměstnavatele Hrabě & Král 
s.r.o. o delegaci místní příslušnosti, resp. o zachování místní příslušnosti u ÚSSZ se sídlem v Plzni, 

Okresní správy sociálního zabezpečení Plzeň, zaměstnavatel bude nadále plnit své povinnosti 

ve věcech nemocenského pojištění, důchodového pojištění a při odvodu pojistného vůči ÚSSZ 
se sídlem v Plzni, Okresní správě sociálního zabezpečení Plzeň, tudíž při plnění uvedených povinností 

k žádné změně nedochází.   
 

Podle ustanovení § 83 odst. 6 zákona o nemocenském pojištění usnesení České správy sociálního 

zabezpečení ve věcech delegace se uveřejňují na úředních deskách dotčených územních správ 
sociálního zabezpečení a České správy sociálního zabezpečení a způsobem umožňujícím dálkový 

přístup, a to přede dnem, od něhož dochází k delegaci anebo ke změně nebo zrušení delegace. 
V souladu s citovanou právní úpravou Česká správa sociálního zabezpečení a obě dotčené územní 

správy sociálního zabezpečení po vydání tohoto rozhodnutí jeho výrok uveřejní na svých úředních 
deskách a dále způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to přede dnem, od něhož dochází 

k delegaci. 

 

P O U Č E N Í  
 

Proti tomuto usnesení nelze podat opravný prostředek. 

     

 Mgr.  Vladimíra   K l í m o v á  

vedoucí rozhodovacího oddělení 

Rozdělovník: 

1. Hrabě & Král s.r.o., ID DS: jk93mzz 
2. OSSZ Plzeň (ÚSSZ se sídlem v Plzni), ID DS: 4k9ac38 

3. PSSZ (ÚSSZ se sídlem v Praze), ID DS: hnhacvt 

4. ČSSZ 


		2025-02-12T15:11:17+0100




